
D.D.S. n. 1602 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del

D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO        il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA la Circolare n. 2 del 26.01.2015 dell’Assessorato dell’Economia in attuazione del D. Lgs.  n. 118 del

23 giugno 2011;
VISTO   il D. L. n. 669/1996 come convertito con L. n. 30/1997 e s.m.i. per cui la Pubblica amministrazione

deve completare le procedure per l'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali ed arbitrali esecutivi
e comportanti l'obbligo di pagamento di somme di denaro entro centoventi giorni dalla notifica del
titolo esecutivo;

VISTO il D.D.G. n. 5367/2017 che impegna sul cap. 776090 la somma complessiva di  € 911.709,88 per la
Realizzazione e ripristino dei sentieri del Parco di Cava d’Ispica, valorizzazione del sito, restauro
della necropoli di Baravitalla, aggiudicataria dell’appalto l’A.T.I composta dall’impresa mandataria
RESTAURARTE  s.r.l  con  sede  legale  in  Acireale  (CT)  e  dall’impresa  mandante  HABITAT
SARDEGNA s.r.l.,  con  sede  legale  in  Thiesi  (SS),  giusta  contratto  d’appalto  rep.  n.  74  del  4
settembre 2017.  CUP G88I13000380006 – CIG 67949466D2 – SIOPE U2.02.01.10.005;

VISTA        l’ordinanza di assegnazione somme resa nel giudizio iscritto al numero 4912/2019 del 13 gennaio 
2020  presso  il  Tribunale  di  Catania  -  Sezione  Sesta  Civile,  creditore  procedente  NUOVA
EDILFERRO SUD s.r.l  contro RESTAURARTE s.r.l,  terzo pignorato Assessorato Regionale dei
Beni  Culturali  e  dell’I.S.,  con  la  quale  il  Giudice  dell’Esecuzione,  quantificando  il  credito  in
complessivi € 4.322,19, assegna in favore del creditore procedente, ditta Nuova Edilferro sud s.r.l.,
la somma precettata di 3.522,19, oltre interessi ex D.Lgs. 231/2002 dal dovuto al soddisfo, e le
somme di € 200,00 per spese, € 600,00 per compensi legali in favore dell’avv. Alfio Oscar Giovanni
D’Agata, oltre spese generali, IVA e CPA;

VISTE        le note prot. n. 14807 del 07/04/2020 e n. 14931 del 08.04.2020 con le quali il Servizio S6 ha 
                   sollecitato all’avvocato su nominato, ai fini della liquidazione delle somme assegnate, gli estremi e 
                   l’intestazione dei conti correnti per i relativi accrediti, nonché la quantificazione degli interessi

maturati;
VISTA        la nota di richiesta pagamento somme pignorate e relativa documentazione a supporto, pervenuta al 

      Dipartimento Beni Culturali con PEC prot. n.14958 del 8.4.2020, con la quale l’avv. Alfio Oscar 
                   Giovanni D’Agata, in esecuzione della predetta ordinanza, ha quantificato in complessivi € 4.833,71
                   il pagamento delle somme dovute, con la seguente ripartizione:

- in favore della ditta Nuova Edilferro sud s.r.l. la somma complessiva di  € 3.758,24,  di cui €
3.522,19 per l’importo portato dall’atto di precetto ed € 236,05 per interessi ex art. 5 D.Lgs. n.
231/2002;

-  in favore dell’avv. Alfio Oscar Giovanni D’Agata la somma complessiva di € 1.075,47;
VISTA        la fattura n. 38/20 del 6 maggio 2020 rilasciata dall’avvocato D’Agata alla ditta Nuova Edilferro
srl,   



                   con il seguente calcolo:
                              Totale  imponibile (Compensi € 600,00 + spese generali 15%)                        € 690,00
                              C.p.a. 4%                                                                                                           €    27,60
                              Iva 22%                                                                                                             €  157,87
                              Spese esenti: spese vive liquidate nell' Ordinanza di assegnazione somme     €  200,00 
                              Totale lordo                                                                                                      € 1.075,47
                              ritenuta d'acconto                                                                                           - €    138,00
                              totale netto                                                                                                        €   937,47

RITENUTO di dover pagare all’avv. D’Agata sul totale di € 1.075,47, indicato nella suddetta fattura, la 
       somma di € 917,60, considerato che l’IVA pari ad € 157,87 deve essere corrisposta al professionista
       dalla ditta cliente intestataria della fattura, Nuova Edilferro s.r.l., che può portarla in detrazione;

VERIFICATA sul SIC la disponibilità della somma occorrente sul cap. 776090, a seguito del riaccertamento 
                   ordinario dei residui passivi al 1.1.2020;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento delle somme assegnate;
 VISTO       il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito all’ing. Sergio Alessandro
                    l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S.;
VISTO       il D.D.G. n. 3455 del 01/08/2019 di conferimento all'arch. Maria Giovanna Tornabene  
                   dell'incarico dirigenziale della struttura intermedia S6 “Gestione fondi extraregionali” del 
                   Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;
VISTO        il D.D.G. n. 3679 del 29.08.2019 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di firma  
                    dei provvedimenti di liquidazione ai Dirigenti di Servizio, ai sensi dell’art. n. 57 del D.L.vo n.
                    118/2011; 
VISTA         legge regionale 12 maggio 2020, n.10 (legge di Bilancio) e la Deliberazione della Giunta regionale 
                     n. 172 del 14/05/2020 

DECRETA

ART.1)  Per le motivazioni  e le finalità citate in premessa,  quale credito fatto valere nei confronti  del  terzo
pignorato a carico dell’impresa RESTAURARTE s.r.l., si autorizza la seguente liquidazione:

- la somma complessiva di € 3.758,24 (di cui € 3.522,19 per sorte ed € 236,05 per interessi ) a favore
della ditta Nuova Edilferro Sud s.r.l, quale creditore procedente, con sede in Via San Girolamo n. 32 –
95024  - Acireale (CT), P. Iva xxxxxxxxxxx, da pagare mediante mandato diretto da accreditare sul C/C
IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  - CREVAL Agenzia di Acireale - intestato a Nuova Edilferro
Sud s.r.l.

             - sull’importo lordo di € 1.075,47 della fattura n. 38/20, detratta l’IVA pari ad € 157,87, la restante
              somma di € 917,60 è così ripartita:

-la  somma  di  €  779,60  a favore  dell’avv.  Alfio  Oscar  Giovanni  D’Agata,  C.F.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, residente  s.p.  13  n.49  Motta  Sant'Anastasia, da  pagare mediante
mandato diretto da accreditare sul C/C  IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-CREVAL Ag.
9 Catania, intestato ad Alfio Oscar Giovanni D’Agata;

                         - la somma di € 138,00, pari alla ritenuta d’acconto, sarà versata con modello F24 EP, secondo le
modalità indicate nella circolare n. 12 del 20 aprile 2015 emanata dal Dipartimento regionale
Bilancio e Tesoro.

ART.2) Per quanto indicato in premessa si dichiara che le somme sopra riportate sono esigibili e liquidabili
nell’esercizio finanziario corrente. 

Ai sensi della L.R. n. 21 del 12.8.2014 art. 68, come modificato dall’art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9, il 
presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei i Beni Culturali e I.S per il visto di competenza.

Palermo, lì   26/05/2020

Il Dirigente del Servizio S6
                                                                                               F.to   Maria Giovanna Tornabene


	D.D.S. n. 1602
	REGIONE SICILIANA

